rına etkilerini tespit etmeye çalışmak, oluşmuş menfî yaklaşımlara dikkat çekmek ve

çözüme yönelik bakış açılarının geliştirilmesine katkı sağlamaktır.

Öncelikle “Envâru’l-Âşikîn” hakkında kısa bilgi verip, Ahmed Bican’ın hadise ba-

kışını ele alalım.

A. Envâru’l-Âşikîn ve Ahmed Bican’ın Hadise Bakışı

Ahmed Bican (ö. 871/1466’dan sonra) öldükten sonra şu fâni dünyada adının ha-

yırla anılmasına vesile olacak bir eser yazmak gayesiyle, ağabeyi Yazıcıoğlu Mehmed

Bican’ın (ö. 855/1451) tavsiyesi üzerine, onun Arapça olarak yazdığı “Megâribü’z-Zaman

li Gurûbi’l-Eşyâ fi’l-Ayn ve’l-Iyân”1 adlı eserini kendine has üslûbuyla, bir kısım ilave ve

değişiklikler yaparak Türkçeye çevirmiştir. Müellifimiz kendi katkılarıyla zenginleştir-

diği ve büyük emek sarf ederek ortaya koyduğu eserine, gönlünün ve gözünün nuru

kabul ettiği için “Envâru’l-Âşikîn” adını vermiştir. O, bütün zâhir ve bâtın nurlarını bu

kitapta topladığını ifade etmiştir.2 Eser, 850/1446 yılında Gelibolu’da yazılmaya başlan-

mış, 855/1451 tarihinde ise tamamlanmıştır.3

“Envâru’l-Âşikîn”, yüzyıllar boyunca geniş halk kitleleri tarafından okun-

muş/dinlenmiş ve toplumun dinî kültürünün oluşmasında büyük rol oynamıştır. Ana-

dolu, Balkanlar ve Orta Asya’nın en ücra köşelerine kadar yayılmış, Türk dünyasının

Allah için kullanılmaktadır. Ubûdiyyet ise, “İnsanın Allah’a karşı saygı ve itaat bilinci içinde

hayatını sürdürmesi şeklindeki kulluk duyarlılığı”nı22 ifade etmektedir. Buna göre ibâdette

belirli davranış kalıpları öne çıkarken, ubûdiyyette ahlâkî ve manevî öz ağır basmakta-

dır. Fahruddin er-Râzî (ö. 606/1209) ibâdeti, “Saygının en ileri derecesi” şeklinde tanımlar-

ken,23 Râgıb el-Isfahânî, (ö. 502/1108) ibâdeti, “Alçak gönüllülüğün en ileri derecesi”,

ubûdiyyeti ise “Alçak gönüllüğün dışa yansıması” şeklinde açıklamaktadır.24 Nitekim

ibâdetlerin korku, sevgi, saygı, şükür, sığınma, bağlanma ve teslimiyet gibi duygusal

yanlarına ilaveten niyet, irade, şuur gibi fikrî temelleri de vardır.

ne, içinde ölçüsüz ifadelerin yer aldığı mevzû rivâyetlere ve mitolojilere itibar etmek, bu

rivâyetleri içinde barındıran “Envâru’l-Âşikîn” benzeri eserleri başucu kitabı yapmak ve

bu kitapları körü körüne savunmak Müslümanların ibâdet anlayışlarında ciddi prob-

62 Mâlik b. Enes, (ö. 179/795), Muvattâ, (I-II), Thk.: M. Fuad Abdulbâkî, Çağrı Yay., İstanbul, 1992,

48/Husnü’l-Hulk, 1 (II, 904 ).
63 Bican, a.g.e., s. 444.
64 Ayrıntılar için bkz. Seyhan, a.g.e., s. 310-311.
65 el-Bakara, 2/43; en-Nisâ, 4/102; et-Tahâ, 20/132.
66 Müslim, 2/Tahâre, 4 (I, 208); Nesâî, Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şu’ayb, Sünenü’l-Kebîr, Thk.: Abdulgaf-

far Süleyman el-Bendâvî/Seyyid Küsrevî Hasan, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1991/1411, I, 299;

5/Salat, 52 (II, 111-112); İbn Hanbel, I, 67, 71; Bezzâr, Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik, el-Bahru’z-

Zehhâr el-Ma’ruf bi Müsnedi Bezzâr, Thk.: Mahfûz er-Rahman Zeynullah, Müessesetü Ulûmi’l-

Kur’an/Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, Beyrut/Medine, 1409, II, 85; Ebû Avâne, Ya’kub b. İshâk el-

İsferâinî, Müsned, Thk.: Eymen b. Arif ed-Dimeşkî, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1998, I, 413-414; II, 79; İbn

Huzeyme, Muhammed b. İshâk en-Nîsâbûrî, Sahîh, Thk.: Muhammed Mustafa el-Â’zamî, el-

Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut, 1970/1390, II, 373; Ebû Nu’aym, Ahmed b. Abdillah el-Isfahânî, el-

Müsnedü’l-Müstahrec alâ Sahîhi İmam Müslim, Thk.: Muhammed Hasen İsmâil eş-Şâfi, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1996, I, 296; Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin, es-Sünenu’l-Kebîr, Thk.:

Muhammed Abdulkâdir Atâ, Mekke, 1994, I, 82; Şu’abü’l-Îmân, Thk.: Muhammed es-Said b.

net’ten aldıkları hak, adâlet ve sorumluluk anlayışıyla, maksat ve maslahatı esas alan

yorumlar yapmışlar ve Kur’an’ın nasıl okunması, anlaşılması ve yaşanması gerektiği

hususunda kendilerinden sonra gelenlere örnek olmuşlardır. Sahâbe’nin bu uygulama-

sının farkında olan İbnu’l-Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350): “Kur’an okumaktan maksat,

onu anlamak, düşünmek, muhteviyatını öğrenmeye çalışmak ve gereğince amel etmektir”89 diye-

rek Kur’an okumanın nasıl olması gerektiğine dikkat çekmiştir. Günümüz İslâm araş-

tırmacılarından İslamoğlu da, anlam üretilmezse formun tüketilmiş olacağını, anlam